ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai kết luận cāa Bộ trưởng
Bộ Công Thương tại Hội nghị công
tác chuẩn bị Tết, bình ổn thị trường
dịp cuối năm 2022 và Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Giao thông vận tải,
Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Thông tin và Truyền thông;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Kon Tum;
- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Cÿc Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum.

Triển khai Thông báo số 296/TB-BCT ngày 08 tháng 12 năm 2022 cāa Bộ
Công Thương về  Kết luận cāa Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên tại Hội nghị công
tác chuẩn bị Tết, bình ổn thị trường dịp cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý
Mão năm 2023, Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương
- Phối hợp với các đơn vị liên quan chā động xây dựng phương án chuẩn bị

nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phÿc vÿ Nhân dân trong dịp Tết; theo dõi

sát diễn biến thị trường, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan
đánh giá tình hình cung, cầu các mặt hàng, nhất là các mặt hàng thiết yếu trước,
trong và sau Tết. Tích cực triển khai các biện pháp bình ổn thị trường, hoạt động
kết nối cung cầu, hợp tác thương mại giữa các tỉnh, thành phố nhằm kích cầu
tiêu dùng, ưu tiên tiêu thÿ các sản phẩm trong nước với phương châm <Người
Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam=.

- Có văn bản đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa
bàn tỉnh đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh các sản phẩm phÿc vÿ tiêu
dùng, gắn kết nhu cầu thị trường, nhất là sản xuất các sản phẩm đạt tiêu chuẩn
chất lượng cao, đáp ứng với nhu cầu cāa người tiêu dùng.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tÿc chỉ đạo các đơn vị liên
quan có kế hoạch, giải pháp đẩy mạnh sản xuất (nhất là sản xuất những sản
phẩm đạt tiêu chuẩn chất lượng cao, phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng); chú

trọng bảo đảm cân đối cung, cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm, vật tư
nông nghiệp, nguyên liệu nông sản thiết yếu phÿc vÿ sản xuất trong tỉnh; phối
hợp các ngành chức năng thực hiện các biện pháp kiểm soát các hoạt động buôn
bán, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm có liên quan, nhất là các mặt

4378 26 12

2

hàng thịt lợn, thịt bò, thịt gà để phÿc vÿ nhu cầu người dân trong thời gian trước,
trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão.

3. Sở Giao thông vận tải xây dựng phương án tổng thể công tác phÿc vÿ
vận tải hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tăng cường
công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm luật giao thông;
tạo điều kiện thuận lợi cho lưu thông hàng hóa đi qua địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính chā trì, phối hợp các ngành liên quan theo dõi sát diễn biến
giá cả, thị trường, nhất là hàng hóa, dịch vÿ tiêu dùng thiết yếu, các mặt hàng

thuộc diện bình ổn giá; tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy
định cāa pháp luật về giá trong dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023.

5. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các sở, ngành tiếp tÿc đẩy mạnh
công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin kịp thời về tình hình giá cả thị trường;
công khai, minh bạch thông tin về giá, nhất là đối với nguyên, nhiên, vật liệu,
hàng hóa thiết yếu là đầu vào cho sản xuất; vật tư y tế phòng dịch, sản phẩm
nông nghiệp; giá cước vận tải.... Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng
các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vi phạm.

6. Āy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đăng tải công khai năng lực sản xuất các sản phẩm, hàng hóa chā lực,
thiết yếu cāa địa phương trên trang thông tin điện tử cāa địa phương để các

doanh nghiệp nắm bắt, cập nhật và sử dÿng những thông tin phÿc vÿ hoạt động
sản xuất, kinh doanh, góp phần bình ổn thị trường.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám
sát, quản lý giá; kiểm tra, kiểm soát việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết
trên địa bàn. Chā động phối hợp Sở Công Thương, Sở Tài chính xử lý kịp thời
những bất ổn trong diễn biến cung - cầu hàng hóa và các trường hợp biến động
giá trên địa bàn.

-  Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp
trên địa bàn tạo nguồn hàng và tham gia Chương trình thực hiện nhiệm vÿ bình
ổn thị trường; đồng thời, hỗ trợ hoạt động cāa các phương tiện vận tải vận
chuyển hàng hóa bình ổn thị trường.

7.  Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Kon Tum hỗ trợ, kết nối
các doanh nghiệp sản xuất, phân phối hàng thiết yếu phÿc vÿ nhu cầu người dân
với các tổ chức tín dÿng trên địa bàn để tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi
nhằm tăng nguồn dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán.

8. Cÿc Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum phối hợp với các lực lượng chức
năng cāa Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị
trường, triển khai nghiêm kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả cāa Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt động
kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng, không để tình trạng đầu cơ găm hàng, tăng

3

giá bất hợp lý nhằm góp phần bảo đảm ổn định thị trường phÿc vÿ tốt nhu cầu
Tết cāa người dân.

Āy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh-Nguyễn Đức Tỵ;
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Hữu Tháp